
【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（総記・情報）
016.2 ｼｵ

（哲学・思想）
147 ｻｸ

159 ｱﾀ

159.7 ｷﾔ

（歴史・紀行）
204

210.4 ｾｷ

X 210.4 ﾑﾗ

290.9

290.9

290.9 ﾔﾏ

291

291

291

291 ｻｺ

291 ﾖｼ

Z 291.6 ﾔｽ

295.3 ﾗﾝ

（伝記）
Z 288.3 ﾌｸ

288.4 ﾎﾝ

289.1 ｺﾔ

（社会科学）
301 ﾚﾔ

302.2 ｲｹ

Z 316.8 ﾁﾕ

319 ﾀｹ

（経済）
334.4 ｲｽ

336.1 ｳﾁ

336.1 ｺｸ

336.4 ﾆｼ

336.9 ｼﾊ

338.9 ｶﾜ

366.2 ｽｽ

367.1 ﾌｼ

367.9 ｼｵ

367.9 ﾌｲ

【新着案内】
明石市立図書館

2025年  11月  11日号　No.1

○ 一般書 ○

汐崎　順子 子どもと本をつなぐ 玉川大学出版部

桜井　識子 「魔」の避けかた追い祓いかた ハート出版

安達　茉莉子 とりあえず話そう、お悩み相談の森 エムディエヌコーポレーション

ジュリア・キャメロン
いくつになっても、「ずっとやりたかったこと」を
やりなさい。

サンマーク出版

歴史雑記ヒストリカ 半径5メートルの世界史 産業編集センター

関　幸彦 <幕府>の発見 講談社

村井　章介 定本中世倭人伝 講談社
地球の歩き方編集室 地球の歩き方　D31　ブータン 地球の歩き方
地球の歩き方編集室 地球の歩き方　J27　山口市 地球の歩き方

山本　高樹 流離人のノート 金子書房

まっぷる　茨城　'26 昭文社

まっぷる　静岡　'26 昭文社

まっぷる　冬の北海道　'26 昭文社

佐子　武 遊子録 春秋社

吉田　初三郎 鳥瞰図絵師吉田初三郎の世界 昭文社

安田　雪 ほんとうの京都暮らし 光文社
キャシディ・ランドール 華氏マイナス三十度 国書刊行会

福田　千鶴 豊臣家の女たち 岩波書店

本郷　恵子 天皇家の存続と継承 吉川弘文館

子安　宣邦 生き直し 光文社

リチャード・レイヤード ウェルビーイング学 慶應義塾大学出版会

池上　彰 池上彰が読む「イスラム」世界 KADOKAWA

中條　献 アメリカ史とレイシズム 岩波書店

武居　秀典
海外経験ゼロの私に、世界と経済を
イチから教えてください!

東洋経済新報社

和泉　真澄 日系カナダ人の移動と運動 小鳥遊書房

内田　大輔 経営戦略がわかる 日経BP日本経済新聞出版

小暮　厚之 ExcelとRで学ぶビジネスデータサイエンス入門 講談社

西尾　太 人事評価の基本 日本実業出版社

柴田　知央 法人税申告書の作成 清文社

河浪　武史 円ドル戦争40年秘史 日経BP日本経済新聞出版

鈴木　祐 科学的な適職 クロスメディア・パブリッシング

藤木　直実 子どもの本でジェンダーレッスン かもがわ出版

シオリーヌ 人生を自分で選ぶための「性」の知識 イースト・プレス

ロバート・W.フィーゼラー 焚殺 国書刊行会

<表記について> Ｚ＝新書、 Ｒ＝参考図書（禁帯出）、 Ｋ＝郷土資料、 Ｘ＝文庫
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

368.8 ﾏﾂ

369.2 ｵｵ

369.2 ｶﾜ

（教育・文化）
Z 371.3 ﾎｻ

（自然科学）
450.9 ｼﾊ

Z 453.8 ﾌｼ

459.2 ｲｽ

485.7 ｵｶ

488.7

（医学）
491.3 ｵﾝ

Z 492.1 ｲﾄ

493.1

Z 493.1 ｲｼ

493.7

493.9 ﾌｼ

498.3

498.3 ｶﾀ

498.3 ｽｶ

498.3 ﾊﾔ

498.5

498.5

498.5 ｸﾘ

（技術）
507.2

518.8 ｻｲ

520.4

520.9 ｵｵ

544.4

547 ﾌｸ

547.4 ｶﾜ

588.3

（家政）
590.4 ﾊﾁ

591 ｲﾄ

593.3 ﾂｷ

594.3

594.3

594.3 ﾐﾐ

595.5 ｵｵ

月居　良子 いつでも着たいはおりもの 文化学園文化出版局

かぎ針あみ 日本ヴォーグ社

岡部　貴美子 ダニの共生戦略 ミネルヴァ書房

北海道大学病院
栄養管理部 北海道大学病院のおいしい健康ごはん 北海道新聞社

石川　英昭 幸せな老衰 光文社

樋口　進 スマホ依存がわかる本 講談社

藤川　里奈 子どものやる気を育てる<ごはん>の法則 あさ出版

蜂谷　智子 だから、ひとり暮らし 東洋経済新報社

井戸　美枝 私の老後のお金大全 日経BP

柴山　元彦 ぶらっと地学散歩　近畿編 創元社

藤井　敏嗣 富士山噴火 岩波書店
五十公野　裕也 日本のきれいな鉱石図鑑 創元社

保坂　亨 「休むと迷惑」という呪縛 平凡社

松本　俊彦 オーバードーズする子どもたち 合同出版

太田　差惠子
親が倒れた!親の入院・介護ですぐやること・
考えること・お金のこと

翔泳社

川内　潤 60分でわかる!介護の手続き・お金・制度 技術評論社

クマタカ生態研究グループ クマタカ生態モノグラフ 平凡社

恩蔵　絢子 感情労働の未来 河出書房新社

伊藤　大介 健康診断でここまでわかる 文藝春秋

加藤　俊徳 脳科学にもとづく今日からはじめる脳活おりがみ入門 朝日新聞出版

片野　秀樹 正しい休み方の教科書 ナツメ社

菅原　洋平 「謎に眠い」を解きほぐす オーム社

早坂　信哉 かんたんお風呂ヨガ 創元社

相川　晴 栄養たっぷり!赤ちゃんすくすく補完食365日レシピ 扶桑社

天野　惠子 82歳、現役女医が教えるすごい野菜スープ 飛鳥新社

クリコ
身近な人のために作るかみやすい&
飲み込みやすい高齢者のやわらかごはん

成美堂出版

大石　玄 18歳からはじめる知的財産法 法律文化社

齋藤　勝裕 驚異の都市工学家康の創った「江戸」 シーアンドアール研究所

櫻井翔の建築を巡る旅。　現代建築編 マガジンハウス

大脇　賢次 史上最強図解よくわかる建築基準法 ナツメ社
コンデックス情報研究所 図解でよくわかる最新電気設備 成美堂出版

福田　遵 トコトンやさしい情報通信設備の本 日刊工業新聞社

河瀬　季 インフルエンサー六法 翔泳社
じゃがりこブランドチーム じゃがりこ30周年公式ファンブック KADOKAWA

棒針あみ 日本ヴォーグ社

ミミアム 脳活編み物 自由国民社

大塚　篤司 最新医学でわかったシミ・シワの「消し方」 朝日新聞出版
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

596 ﾊｾ

596 ﾋﾀ

596 ﾋﾃ

596 ﾔﾏ

596.3 ｲﾜ

596.3 ﾖｼ

596.4 ﾀｶ

596.4 ﾂﾔ

596.65

596.65 ｲﾅ

596.65 ﾌｸ

596.65 ﾑﾀ

596.65 ﾓｹ

597

（産業）
606.9 ﾀｹ

Z 611.3 ｽｽ

629.2 ｷﾀ

645.7 ﾍｱ

672.1 ｷｸ

673.9 ｲﾃ

675 ﾀｶ

（芸術・美術）
721.8 ﾀﾅ

723

726.5 ｷﾀ

746

750.8

754.9 ﾔﾏ

760.9 ｽｽ

775.4

778 ﾔﾏ

778.2 ｵｶ

779.9 ﾖｼ

（スポーツ・諸芸）
790.4

Z 795 ｲﾁ

797.2 ｼｴ

（言語）
Z 801 ﾏﾂ

801.1 ﾌﾙ

801.7 ﾐﾔ 宮崎　伸治 そして誰も翻訳しなくなった 五月書房新社

池上　英洋 教養としての「印象派」見るだけノート 宝島社

北澤　平祐 水車小屋のネネ挿絵集 毎日新聞出版

磯田　裕子 もっとうまくなりたい!わたしのスマホ写真 技術評論社

田辺　昌子 江戸のおもしろおもちゃ絵「ものづくし」帖 東京美術

【新着案内】
明石市立図書館

2025年  11月  11日号　No.2

長谷川　あかり シンプルだから悩まない!ワンパターン献立 ダイヤモンド社

飛田　和緒 からだ思いの快福スープ ナツメ社

Hideka 料理が楽しくなるおぼんごはん KADOKAWA

山本　りい子 蒸し料理は、フライパンで Gakken

岩崎　啓子 一品で完結!炊き込みごはん 家の光協会

吉田　麻子 炊込み、混ぜ込みだしごはん 文化学園文化出版局

たかぎ　なおこ お弁当デイズ 文藝春秋

つやこママ つやこママのかわいいお弁当 KADOKAWA

おやつラボ 世にも簡単なおやつのレシピ 宝島社

稲田　多佳子 おうちクッキー図鑑 ナツメ社

福田　淳子 だけ!おやつ 白泉社

牟田　彩乃 英国菓子事典 産業編集センター

も。けん フラン 家の光協会

北欧流インテリアがあか抜ける飾り方のルール30 トーソー株式会社
トーソー出版

竹村　尚久 展示会ブースデザイン PHPエディターズ・グループ

鈴木　宣弘 令和の米騒動 文藝春秋

北山　安夫 庭師 北山安夫 庭匠風玄
クロード・ベアタ 猫の狂気 山と溪谷社

菊地　ひと美 江戸商い解剖図鑑 エクスナレッジ

井手隊長 ラーメン一杯いくらが正解なのか 早川書房

高田　優哉 コミュニティ経営の教科書 翔泳社

京都市京セラ美術館 民藝誕生100年 青幻舎

山口　真 四季を彩る花の折り紙 ナツメ社

鈴木　貴歩 音楽ビジネス クロスメディア・パブリッシング

山本　秀行 アメリカン・ミュージカルと文化表象 小鳥遊書房

山田　洋次 映画をつくる 大月書店

小川　晋 トラック野郎 立東舎

吉川　圭三 人間・明石家さんま 新潮社

落合　加依子 コレクターズパレード 小鳥書房

一力　遼 AI時代の最善手 PHP研究所

じぇいそる 知識ゼロからはじめるポーカー超入門 KADOKAWA

松井　智子 バイリンガルの壁 岩波書店
ティム・ブルックス 絶滅しそうな世界の文字 河出書房新社
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

810.4 ｸﾄ

816 ﾅｶ

829.4

830.4 ｲﾉ

830.4 ﾉﾀ

834 ﾌﾅ

837.8 ﾏｷ

847.8 ﾀｷ

880 ﾕﾉ

（文学）
911.5 ｺﾝ

911.5 ﾄﾘ

916 ｱｽ

916 ｵｶ

918.6

918.6

923.7 ｶ

929.4 ﾊﾗ

933.7 ﾊﾜ

953.7 ｼﾔ

（日本の小説）
F ｱｶ

F ｲｼ

F ｲﾁ

F ｵｵ

F ｵｷ

F ｵｸ

F ｷﾐ

F ｺｲ

F ｼｻ

F ｼﾉ

F ｼﾊ 1

F ｼﾊ 2

F ｼﾝ 2

F ｾﾅ

F ｿﾍ

F ﾀﾁ

F ﾀﾆ

F ﾀﾜ

F ﾂｷ

F ﾅｶ

F ﾅﾅ

F ﾆｼ

F ﾆｼ

F ﾇｶ

荻堂　顕 いちばんうつくしい王冠 ポプラ社

奥山　景布子 紫の鯉 徳間書店

欧米・アジア語学センター 基礎からレッスンはじめてのインドネシア語 ナツメ社

市川　憂人 もつれ星は最果ての夢を見る PHP研究所

大島　真寿美 うまれたての星 集英社

工藤　力男 当世日本語万華鏡 和泉書院

中村　淳彦 プロが教える億を稼ぐ文章術 夜間飛行

井上　逸兵 言語学でスッキリ解決!英語の「なぜ?」 ナツメ社

野田　隆 鉄道で親しむ英語 交通新聞社

船津　洋 たった「80単語」!読むだけで「英語脳」になる本 三笠書房

牧野　高吉
日本人がパッと思いつかない
ネイティブがよく使う英語フレーズ

ナツメ社

滝田　佳奈子 気持ちが伝わる!ドイツ語リアルフレーズBOOK 研究社

柚木　かおり 基礎からレッスンはじめてのロシア語 ナツメ社

今野　真二 谷川俊太郎の日本語 光文社

ドリアン助川 幸運であるトムとセセリチョウの世界 薄月

東　えりか 見えない死神 集英社

小川　公代 ゆっくり歩く 医学書院

田辺　青蛙 シン怪談 興陽館

くるむあくむ くらい家 興陽館

何　致和 地下鉄駅 河出書房新社
インタン・パラマディタ 彷徨 春秋社
リチャード・パワーズ プレイグラウンド 新潮社
エリック・シャクール あなたについて知っていること 集英社

赤神　諒 夏鶯 集英社
いしい　しんじ チェロ湖 新潮社

君嶋　彼方 だから夜は明るい 新潮社

小池　真理子 ウロボロスの環 集英社

梓崎　優 狼少年ABC 東京創元社

yona ダレカレ 講談社

司馬　遼太郎 豊臣家の人々　上 中央公論新社

司馬　遼太郎 豊臣家の人々　下 中央公論新社

新川　帆立 魔法律学校の麗人執事　2 幻冬舎

瀬那　和章 黄金と水飴のアパルトマン 中央公論新社

デビット・ゾペティ 君の手が語ること 田畑書店

橘　玲 HACK 幻冬舎

谷　瑞恵 こだま標本箱 徳間書店

多和田　葉子 研修生 中央公論新社

月村　了衛 地上の楽園 中央公論新社

中村　文則 彼の左手は蛇 河出書房新社

七河　迦南 刹那の夏 東京創元社

西尾　維新 接物語 講談社

西村　亨 死んだら無になる 筑摩書房

額賀　澪 さよならの保険金 KADOKAWA
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

F ﾊﾊ

F ﾌﾙ

F ﾏﾁ

F ﾐﾔ

F ﾔﾏ

（日本のエッセイ）
E ｱｵ

E ｱｶ

E ｵｶ

E ｵｶ 2

E ｼﾝ

E ﾃﾗ

（文学 文庫）
X 910.2 ﾊﾆ

X 910.2 ﾋｶ

X 916 ｻﾜ 1

X 916 ｻﾜ 2

X 916 ｻﾜ 3

X 916 ｻﾜ 4

X 916 ｻﾜ 5

X 933.7 ｷﾌ

X F ｱｵ 1

X F ｱﾏ

X F ｱﾏ 5

X F ｲｹ 5

X F ｲﾄ

X F ｲﾏ

X F ｻﾉ

X F ｼﾉ

X F ｼﾛ 4

X F ﾁﾉ 2

X F ﾁﾉ 6

X F ﾃﾝ

X F ﾅｶ

X F ﾉｶ

X F ﾉｸ

X F ﾐｶ

X F ﾐｸ 3

X F ﾓﾓ

X F ﾔﾉ 3

X F ﾕｽ 2

X E ｲﾌ

（参考図書）　※こちらの本は禁帯出のため、貸出ができません。閲覧のみとなりますのでご了承ください。

R 320.9 26

R 382.2 ﾐﾅ

澤地　久枝 滄海よ眠れ　1 毎日新聞出版

澤地　久枝 滄海よ眠れ　2 毎日新聞出版

澤地　久枝 滄海よ眠れ　3 毎日新聞出版

東野圭吾作家生活
40周年実行委員会 東野圭吾公式ガイド 講談社

帚木　蓬生 少弐 講談社

古内　一絵 女王さまの休日 中央公論新社

町田　そのこ 彼女たちは楽園で遊ぶ 中央公論新社

宮澤　伊織 ときときチャンネル ない天気作ってみた 東京創元社

山田　詠美 三頭の蝶の道 河出書房新社

青木　悠 京大生、出町にダイブ! 河出書房新社

阿川　佐和子 吾も老の花 集英社インターナショナル

岡田　悠 駅から徒歩138億年 産業編集センター

小川　洋子 遠慮深いうたた寝　続 河出書房新社

辛酸　なめ子 世界はハラスメントでできている 光文社

寺地　はるな ナモナキ生活はつづく 集英社

吉本　隆明 永久革命者とは何か 講談社

澤地　久枝 滄海よ眠れ　4 毎日新聞出版

澤地　久枝 滄海よ眠れ　5 毎日新聞出版
ウィリアム・ギブスン カウント・ゼロ 早川書房

蒼月　海里 東京地下レトロ雑貨店へようこそ　1 角川春樹事務所

雨宮　酔 夢詣 KADOKAWA

天城　智尋 宮中は噂のたえない職場にて　5 KADOKAWA

池永　陽 下町やぶさか診療所　[5] 集英社

伊藤　祐靖 それでも、陽はまた昇る 角川春樹事務所

今村　夏子 とんこつQ&A 講談社

佐野　広実 シャドウワーク 講談社

篠田　節子 セカンドチャンス 講談社

城平　京 虚構推理　[4] 講談社

千野　隆司 へっつい河岸恩情番屋　[2] コスミック出版

知野　みさき 江戸は浅草　6 講談社

天童　荒太 包帯クラブ 筑摩書房

長崎　夏海 クリオネのしっぽ 講談社

野上　弥生子 真知子 筑摩書房

野口　卓 行雲流水 集英社

三上　幸四郎 蒼天の鳥 講談社

三國　青葉 母上は別式女　3 講談社

桃野　雑派 蠟燭は燃えているか 講談社

矢野　隆 籠城忍　[3] 講談社

柚月　裕子 合理的にあり得ない　2 講談社

井伏　鱒二 井伏鱒二ベスト・エッセイ 筑摩書房

森田　宏樹 有斐閣判例六法　令和8年版 有斐閣
ジェームズ・B.ミナハン 南・東南アジア・オセアニア民族百科事典 柊風舎
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（哲学・道徳）
12

（歴史）
28

28

（社会）
30

31

36

36 32

（科学・生物・からだ）
40 1

40 2

45

45 ｸ

48 ﾜ

49

49

（技術）
50 16

（産業）
64 7

（芸術・しゅみ）
75 ｺ

77

（日本のよみもの）
90

91 ｱ

91 ｵ

91 ｶ

91 ｶ

91 ｶ

91 ｶ

91 ｻ

91 ｼ

91 ﾀ

91 ﾊ

91 ﾔ

91 ﾖ

（外国のよみもの）
93 ﾃ

小林　一夫 脳がぐんぐん育つ!ちょいムズおりがみ ポプラ社

小泉　博明 ようこそ講談の世界へ 冨山房インターナショナル

ニック・クランプトン きみが知ってる恐竜のこと、ぜんぶまちがい!? 創元社
エイルサ・ワイルド 小さな共生者たち 玉川大学出版部

加藤　実 痛みって何だろう? PHP研究所

阿部川　キネコ マンガで読む偉人たちの恋文物語　世界編 Gakken
阿部川　キネコ マンガで読む偉人たちの恋文物語　日本編 Gakken

今泉　忠明 ぜつめつしたいきもの フレーベル館

安岡　定子 マインクラフトでおぼえるはじめての論語 金の星社

☆ 児童書 ☆

かなた　菜佳 まんがでよくわかる!ニュースのことば Gakken
国土社編集部 内閣に行ってみよう! 国土社
田村装備開発株式会社 リアルにヤバい犯罪増加!10代の防犯 あかね書房
お仕事ナビ編集室 お仕事ナビ　32 理論社

青山　剛昌 名探偵コナン&理科探偵団　1 小学館

青山　剛昌 名探偵コナン&理科探偵団　2 小学館

坂井　建雄 本当はスゴいばっちいもの研究所 岩崎書店

和の技術を知る会 子どもに伝えたい和の技術　16 文溪堂

国土社編集部 生きものとくらそう!　7 国土社

久谷　雉 中高生のための詩のつくりかた メイツユニバーサルコンテンツ

阿津川　辰海 怪盗うみねこの事件簿 主婦の友社
おおぎやなぎ　ちか おばけのリーブル 岩崎書店

加藤　元 友だちは名探偵 主婦の友社

嘉成　晴香 エイト! あかね書房

かさい　まり 知ったかぶりをした日から 岩崎書店

角野　栄子 リンゴちゃんのおしごと ポプラ社

斉藤　洋 ふしぎながっちゃん 講談社

白矢　三恵 みんなの居場所 文研出版

高田　由紀子 ポジション! 岩崎書店

濱野　京子 読書会を魔女といっしょにやってみたら あかね書房

八束　澄子 チング! 小峰書店

横田　明子 タイムトンネルを見つけた夏 あかね書房

ウォルター・デ・ラ・メア 運命の時計 理論社
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（日本のえほん）
PN ｱ

PN ｱ

PN ｲ

PN ｳ

PN ｵ

PN ｶ

PN ｽ

PN ｽ

PN ﾄ

PN ﾊ

PN ﾊ

PN ﾊ

PN ﾊ

PN ﾋ

PN ﾏ

PNC 4

PNC 5

（外国のえほん）
PG ｽ

PG ﾊ

PG ﾊ

PG ﾌ

PG ﾌ

PG ﾏ

PG ﾔ

PG ﾘ

PG ﾘ

PGC 7

エリナー・ファージョン クリスマスのくつした のら書店
リディア・ブランコヴィッチ グランド・フィーリング・ホテル 東京書籍
マーサ・マムフォード とどけにいくよクリスマス ひさかたチャイルド

小泉　八雲 ミミナシホーイチ 岩崎書店

新井　洋行 ナイスメイク! 講談社
あさの　ますみ ねこピクニック 教育画劇
いしかわ　ともひさ モグラくんそとのせかいへゆく! アルファポリス

内田　麟太郎 くっつきました 鈴木出版
おおで　ゆかこ リブリアのパンづくり 講談社

鎌田　歩 よるのまちはピカピカチカチカ PHP研究所
鈴木　のりたけ きれてる ポプラ社

すげ　いずみ のらねこノラ ポプラ社

豊福　まきこ ほしぞらのたからもの BL出版
長谷川　あかり ぐっすりおやすみすやすやランド 世界文化社

林　木林 ようかいあいうえお Gakken

浜田　桂子 いえでします! 理論社
はやし　ますみ たぬはらさんのどこでもとしょかん 偕成社

東　直子 シマちゃんモモちゃんもりのなか 世界文化ワンダーグループ

松田　もとこ ともだちは102さい 文研出版

荒木　健太郎 そらのにじいろ 金の星社

まいのおやつ まほうのるんるんきせつごはん KADOKAWA

フィリップ・C.ステッド エイモスさんはゆきがふると 光村教育図書

レベッカ・ハリー ゆきうさぎのクリスマスツリー 世界文化ワンダーグループ

アネット・ベイ・ピメンテル ラン・ガール・ラン! 偕成社

ヤン　ソン くまばあちゃんのねむねむやさん 世界文化ワンダーグループ

ジーン・リーガン サンタさんをつかまえろ! 理論社
シェリー・ダスキー・リンカー はたらくくるまたちとごみしゅうしゅうしゃ ひさかたチャイルド
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